*Hoc* & *is ipse* memoriam reuocata, ob breuitatem nunquam extibi, propria cidant. *Esse autem cuiq; scipsem vt hostē obseruantur, propterea dictū est, vt suspectum habeat suum non dum confirmatum habitum, & vt in mot⁹ suos acerbius inquirere studeat: sicut in inimicorum delista inquisimus, nihil illis ex amore concedentes: id quod pleriq; erga nos ipsos facere solemus, & erga amicos, in quibus castigandis & arguendis remissiores & leniores sumus.*

## E P I C T E T V S.

*S*i quis intelligentia & explicandi facultate librorum Chrysippi gloriatur, ipse tibi dic: Nisi obscurus scripsisset Chrysippus, nihil haberet ille quo gloriaretur. Ego vero quid cognoscere studeo? Naturam, & hanc sequi. Quaro igitur, quis sit eius interpres? Cum audiero. Chrysippum esse: eum conuenio. At scripta non intelligo. Quaro igitur enarratorem. Ac hattenuus quidem nihil praeclarus. Cum autem enarratorem inuenero, reliquum est uti praeceptis: id quod solum praeclarum est. Sin ipsam enarrationem admiratus fuero: quid alius nisi Grammaticus philosophi loco euasus? eunduntaxat excepto, quod pro Homero Chrysippū enarrō. Magis igitur, cum quis a me petierit pralegi sibi Chrysippum, erubesco: cum facta nequeo similia verbis & consentanea prastare.

## S I M P L I C I V S.

Tribus habitibus qui existere in homine solent, distinctis, indocti, philosophi, & proficientis: & iis quæ proficieni dicta fuere, cōpendio repetitis: iam conclusionem addit, & hoc & iis quæ sequuntur capitibus: actiones eas, quæ verbis expeditæ sint, esse suscipendas. Finis enim orationis est actio, eius etiam causa usurpatā fuit oratio. In his enim verissima est summi oratoris sententia: Omnem orationem, si facta desint, vanum atque inane aliiquid videri. Est igitur, + quid, denuo considerandum, quid

*Demosthe-nis: Verba sine factis inanis.*

quidnam velit homo, suum bonum quærens? Vult autem suum bonum inuenire, & quærit quæ sua natura sit, & quid sibi sit facieundum aut patiendum? Cuiusmodi est: qui vitam rationis capacem agit, corpore vtitur vt in instrumento, ac debet eius virtus perfectioni suam appetitionem & declinationem accommodare. Cum igitur hoc quæro, Chrysippus de his scriptis audio. Librum acceptum per me intelligere non possum. Quæsito interprete intellexi quid dicat Chrysippus. Nec dum quicquam præclarum est vel interpretis vel auditoris. Neq; .n. Chrysippus ea de re scripsit, vt esset qui interpretaretur, quiq; intelligeret: sed vt in vita scripta illa sequeretur. Si ergo scriptis illis vñus fuero: bono eorum fruor. Sin admiror interpretem ob egregiam interpretationē: si intelligere, atq; ipse etiam interpretari possum: deniq; si cetera omnia fuero consecutus, eo excepto quod scriptis non vtor: quid aliud nisi grammaticus sum factus pro philosopho? Vna enim Grammaticæ pars est, scriptorum enarratio. Illud autem inter me & grammaticum interest, quod ego pro Homero Chrysippum enarro. Atq; etiam simpliciter legentem Chrysippum, aut alteri petenti enarrantem, nō parere præceptis illius, reprehendendum est. Ægrotans enim, & remedia morbi scripta *Medicus æ-  
inueniens*, merito profecto erubescat, si ea perspicue *grotans*, nec distinetq; legit, atq; aliis etiam, si opus sit, declarat, *suis medica-  
tis autem morbi sui remediis non vtatur.* *mētis utens.*

## E P I C T E T V S.

**Q** Vacung, proponuntur, et tanquam leges obserua, citra piaculum non violandas. Quicquid autem de te dictum fuerit, id ne curato. Id enim non iam tui est arbitrii.

## S I M P L I C I V S.

Vna hirundo, vt prouerbio dicitur, non facit ver. Ita si temel atq; iterum Chrysippi præceptis parue-

**C**onstantia ris, habitum non confirmabis. Sed est, inquit, in eo  
**& honesta-** quod propositum fuerit, tanquam bono & utili con-  
**rum adso-** flanter permanendum: & religioni habendum, id  
**nū frequen-** violare. Nam si vilium rerum passionib' non statet,  
**tatione est** indecorum & nefas habetur, quasi veritate & fide,  
**opiu.** quibus omnia transiguntur, rataque permanent  
 (quantum quidem in nobis sit) abrogata: an non  
 multo magis eum impium, pacta & conuenta cum  
 philosophia & honesta vita facta violare? Violat  
 autem ea, qui cum dictis & scriptis assentiatur, ut  
 honestis & veris, ilisque uti cœperit: non tamen in  
 iis perseveret. Perleuerare igitur jubet. Quid vero  
 aliud de te loquuntur, cuius noli, ut supra dictum est.  
 Innuit enim, fore multos qui dicant, subito te sa-  
 pientem reduisse: qui que rogent, unde istud super-  
 cilium, & id genus alia. Non enim quid illi dicant,  
 aut non dicant, nostri est arbitrii. Videtur autem  
 alludere ad id quod Pythagorci per ambages di-  
 cunt. Si ædem sis ingressus, non debere te con-  
 uerti: quo significant, qui ad Deum se contulerit,  
 non esse debere anticipi animo, neque res huma-  
 nas curare.

---

### E P I C T E T V S.

**Q**uo usq; tandem differes præstantissima quaque  
 tibi vendicare, & nullatenus distinctionem ra-  
 tionis violare? Accepisti præcepta que amplectenda  
 tibi fuerunt, eaq; amplexus es. Qualem igitur adhuc  
 doctorem exspectas? cuius in aduentum tui correctio-  
 nem differas. Non iam adolescens es, sed matura etate  
 vir. Itaq; si neglexeris & cessaris, ac subinde mora-  
 moram, proposito propositum adiunixeris, & dies alios  
 post alios constitueris: non animaduerses nibilte pro-  
 fecisse, sed hominem plebeium fore tam viuentem  
 quam morientem? Nunc igitur viri perfecti & profi-  
 cientes vitam tibi sume, ac quicquid tibi visum fuerit  
 optimum, ea lex sit iniolabilis. Ac si quid laborio-  
 sum, aut suave, aut gloriosum, aut ignominiosum in-  
 ghererit: memento tum adesse discriminem, tum instare  
 Olympia,

Olympia. nec licere differre: ac profectum una clade  
ac remissione vel parire, vel retineri. Ita Socrates in  
sum evasit qui fuit, cum in omnibus se ipse promoue-  
ret: cum nemini auscultaret, nisi rationi. Tu vero  
et si nondum es Socrates, sic etiam ut qui Socrates esse  
velis, debes vivere.

## S I M P L I C I V S.

Illud quoque decebat, qui præcepta perfecte  
audisset, ne cunctaretur & differret diutius. Re-  
ste Hesiodus:

*Differ opus, nunquam non conflictare dannie.*  
 Ignauis prætextus mora est. In quod igitur, inquit,  
 tempus prorogas, quo minus dignum ipse te iudi-  
 ces, qui singulis iis quæ dicta sunt, utariz? Ea enim  
 sunt optima & perfectissima, & finis ac meta dispu-  
 tationum, ut nusquam a recta ratione recedas, sed  
 ut ea iubet administris omnia tam appetendo quā  
 declinando. Ac aliis quidem dixerit: exspecto dum *Cunctato-*  
*artis differendi præcepta, & doctrinæ quæ est de res,*  
*moibus, audiero.* Tu vero qui iam nonnullos in  
 doctrina morum progressus habeas, præceptaque  
 perceperis, quibus in primis assentiendum est, ut  
 veris & bonis, actum parentum ut notis & fami-  
 liaribus: quem adhuc magistrum exspectas. in cuius  
 aduentum correctionem tui ipsius differas? Alii  
 sunt adolescentuli. Tu vero non iam es adolescentis,  
 sed vir perfecta prudentia, ac ne decrepitus quidem  
 senex. Quod si cessas, aut per incuriam aliud atque  
 aliud tempus, aliam atq; aliam diem tibi præfinis,  
 qua te ipsum sis curaturus: sive inani lactaris, diem  
 hodiernum & crastinum cogitando; itaque impru-  
 dens paulatim regrediere magis, quam progredieris *Vna quædā*  
*assuetudine locordiae, & ruidis atque indœctus per-* *vita est ho-*  
*manebis & viuens & mortuus.* Ut enim illa horum *minū Gran-*  
*principia sunt, & wagnum adiumentum est naturę te nativitatis*  
*atque ingenii præparatio, quam inde habemus: sic tem, & in*  
*eaquæ hic sunt, illorum sunt principium & præ terria, &*  
*paratio. Vna enim est tota vita ratioque viuendi, post obitum.*

quæ hic & illic mutatur. Iam igitur, inquit, viendum tibi esse statue tanquam perfecto, non quod perfectionem sis assecutus (id enim sermones huiusmodi non desiderat) sed quaspiratione progressum perfectus, qui nunquam progredi desistas, nunquam cesses aut remollescas. Sed quicquid tibi remor laudis, etum videbitur, id legem putato, quæ idem exsequi iubeat. Omnibus autem iis quæ inciderint, recte vti

*Semper a-*  
*mor laudis,*  
*semper vi-*  
*ctoria cura.* licet, atque etiam rebus inter se se contrariis, si eas recta ratione modere te: siue res laboriosæ, siue suaves obuiciantur, siue gloria, siue ignominia. Nam siue paruum fuerit illud quod offertur, non contemnes: siue magnum, non reformidabis: neque illud præterfluere sines, sed in uno quolibet tibi certamen esse propositum statuto, in quo aut coronari sit necesse, aut repudiari. Nec enim aliud est reli-

*Parvane-*  
*glettam a-*  
*gnam secum* nihil ad te damni redditum existimes. Ob unum ruinam traxi: enim diem & unam rem, tua, inquit, progressio & hunc.

conseruatur, & perit. Quomodo istud? An quod isqui uno die & in una re cessarit, segnior sit atque remissior, ut alia re incidente minus habeat virium quam prius, & magis ei succumbat quam prius: idque indies magis ac magis, dum aucta paulatim socordia funditus perierit recta rationis progressio? quæ ratione contraria conseruatur atque augetur. Nam ab uno die & una re, nota quedam imprimitur, & qualiscunque sit accessio, ut quicquid postridie inciderit, eo minus offendaris, & minus etiam Socrates ex- die tertio. Sic & Socrates, inquit, omnium vitorum emploratio- sapientissimus eus sit, cum se consuecisset, ne una nisi iussa ca- in re sui correctionem procrastinaret: sed in casu pessimo.

quilibet alii nemini pareret, nisi ei rationi quæ ipsi cogitanti optima videretur. Tu vero si nondum es Socrates, at sic ut qui Socrates esse velis, vivere debes. Qui vero exemplum aliquod intuetur, & ad eius similitudinem contendit: nō committit, quin semper in eo imitando elaboret.

## E P I C T E T V S .

Primus & maxime necessarius in philosophia locus est is, qui agit de vnu decretorum: veluti de non mentiendo. Alter, qui demonstrationes trahat: veluti, cur non sit mentiendum. Tertius, is qui has ipsas confirmat & distinguit: veluti, qui fiat ut ista sit demonstratio: quid sit demonstratio? quid consequentia? quid pugna? quid verum? quid falso? Quarto tertius locus necessarius est proprius secundum, secundus propter primum. Maxime autem necessarius est, & in quo conquisendum sit, primus. Nos vero dicimus facimus, nam in tertio loco immoratur, in eaq; omne studium nostrum consumimus: primum autem prorsus negligimus. Proinde mentimur quidem: quomodo autem demonstretur non esse mentiendum, in promptu habemus:

## S I M P L I C I V S .

Philosophanti, ut qui naturalem suam perfectio- Scientia con-  
nem tum viuenditum cognoscendi recuperare cu- stantem gi-  
piat, quidnam sit verum, scientia comprehendere gnit assens-  
necessitatem est: ne, si opinione tantum fecerit, magistris onem.  
absque ratione ac rebus exploratis crediderit,  
simil & a scopo aberret; simul etiam alias ad aliud  
transire cogatur. Scientia porro cognitio demon- Scientia de-  
stratione comparatur. Demonstrationem vero esse demonstracione  
ratiocinationem, quæ ex evidenteribus propositioni- cōparatur.  
bus rite collocatis concludatur, & quæ propositiones firmamenta rationum non desiderent, quotq;  
modis inter secomponantur: id docere artis differendi munus est. Quod cum ita sit, tres sunt in Tres loci phi-  
philosophia loci maxime necessarii. primus, in vsu losophici.  
positus præceptorum: modelliam in factis, verita-  
tem in dictis esse colendam. Alter demonstrationis,  
quæ rationibus concordat, hæc esse facienda. Tertius,  
qui differendi præceptis confirmat, dilucideq; declarat, eam esse demonstrationem, & non deceptos esse nos, ac docet quid sit demonstratio, quid cōsecutio,

quid pugna? Consequentia esse angustioribus ea quæ latius patet: ut si homo sit, esse animal. Contraria inter se pugnare: Aliquis, nemo: Omnis, non omnis. Neque possit fieri ut ea simul vera sint aut falsa. Ostendit etiam quæ vera sit ratiocinatio, & quibus conflata propositionibus, qua compositio-  
ne? quæ falsa? Perspicuum autem est, hunc quidem tertium locum necessarium esse propter se-  
cundum, ut certa scientia comprehendamus quæ  
nostra bona sint, & quomodo paranda? acquiri ea  
ipsis actionibus. Et hic quidem maxime est necessa-  
rius, & omnis institutionis finis. Ob hunc enim, &  
huius gratia cæteri adhibentur. Nos vero contra fa-  
cimus, nam in tertio loco immoriamur potissimum,  
alterum leuiter attingimus: primum vero, cui ser-  
uiunt cæteri, negligimus. Proinde mentimur: quo-  
modo autem demonstretur, non esse mentendum,  
& quibus dialecticis viis: id in promtu habemus.  
Enimuero decebat, cum didicissemus quomodo es-  
set demonstrandum, Mentiiri non oportere: mox  
demonstratione certaque scientia cognoscere, non  
esse mentendum, idq; ubi cognoscemus, in eo per-  
petuo elaborare, quod ea gratia & secundus & ter-  
tius locus esset traditus. Optimo igitur ordine, &  
acerrime etiam in hoc capite nos ad præstanta ea  
quæ præcipiuntur, veluti manu duxit.

## E P I C T E T V S.

*I*n quo quis incepto hac optanda sunt:  
Me Iupiter duc, & Fati necessitas,  
Quocunq; vestro destinatus numine  
Sum, nam volens sequar. Quod si minus velim,  
Sequar coactus, improbusq; & impius.

Item:

*Euripidias.* Necessitati qui probe se accommodat,  
Sapit, estq; rerum diuinarum conscius:

## S I M P L I C I V S.

Quia præceptiones fuse traditas veterum quidam  
in com-

in compendium redegerunt: eas in promptu semper  
habendas esse moneret, ut & memoratu faciles, & vt  
ob testimonium præstantium virorum, ipsorumq;  
dictorum lepotem, fiduciam nostram de hisce ad-  
monitionibus confirment. Prima est Cleanthis, *Cleanthis*  
Stoici philosophi, Asso nati, qui fuit Zeonis dilec- *Affia sta-*  
pulus, Chrysippi magister. Huius statuam admira- *tua.*  
bilem, magnitudinem Romani Senatus specimen,  
in ipsa Asso vidi, in virtutius honorem dedicataum.  
Precatur autem in iis iambis, vta Deoducatur, &c. *Votienar-*  
quæ ab eo per omnia ordine transit, causa effectrice *ratio.*  
& motrice, quam Fatum appellabat: pollicens se  
strenue atque ultra secuturum. Nam si repugnaro,  
inquit, non modo malus ero, sed & plorans & ge-  
mens sequar. Nec scilicet enim est, in becilliota sequi ea  
quæ fortiora sunt, & causas ea quæ orta sunt de cau-  
sis. Quæ ipse etiam Epictetus innuit in eo capite,  
quo ait: Noli velle, vt ea quæ fiunt, ita fiant vt tu  
vis: sed ita velis ea fieri quæ fiunt, vt fiunt. Sic faci-  
lime agitabis. Hoc enim disciplinam morū omnem  
continet, scilicet coniungere cum vniuerso, & totum cum  
eo esse velle: non autem ab vniuerso scilicet auellen-  
tem, & in angustias, ac potius ad nihilum redactum,  
vniuerso repugnare, & velle vt vniuersum partem  
tam vilē sequatur. Alterum dictu Euripidis est Tragici,  
candemq; sententiā continet. Necessitas enim  
est, quæ ad superna diuinamq; causam ieducat, o-  
mnia, tam inuita quam voluntaria. Cui qui assentit,  
vere sapiens est: rerumque naturam, & partium ac  
totius discrimen satis intelligit, & honorem habet  
eum qui decet diuinæ potentiaz.

---

E P I C T E T U S .

**S**ed & tertium illud: O Criso, si Diu ita visum fu-  
serit, ita fiat. Mo autem Anytus & Melitus occi-  
dere sine posse sunt, laderere vero non possunt. *Platonis.*

## S I M P L I C I V S .

Dictu Socratis est, e Critone Platonis, candemq;

sententiam maiore compendio complectitur. Qui enim non tantum ita loquitur, sed ita etiam viuit: separationi sui ab vniuerso, & fugae a Deo medetur, & a deterioribus omnibus recedit, vniuersitati & Deo mancipatus. Ac videtur mihi hic vir per hosce testes in fine citatos innuere: omnem humani animi perfectionem conuersione ad Deum, eiusque coniunctione absolui & consummari. Quod autem extremum adiectum est, Me vero Anytus & Melitus occidere sanc possunt, laedere autem non possunt: sumtum est ex Apologia Platonica, & Socratis accusatoribus Anyto & Melito dictum. Finem autem principio connectit, dum initio dicta in memoriam reuocat, cum qui bonum & malum in rebus in nostra potestate sitis collocet, non autem in rebus externis, neque coactum iri vnuquam, neque lexum iri ab ullo.

Hæc habui quæ Epicteti studiosis, ad dicta illius declaranda, pro mea virili conferre: gaudēs & ipse datam mihi occasionem de huiusmodi sermonibus commentādi, quæ quidē in tyrannicas grassationes peropportune incidit. Peculiariter autem voto his adiecto, concludam hunc Commentariolum.

*Simplicii  
versus.*

1. Supplico tibi Dominc, pater & dux rationis nostræ, ut nostræ nobilitatis recordemur, qua tu nos ornasti: & ut tu nobis præsto sis, ut iis qui per se moventur: ut & a corporis cōtagio, brutoīūq; affecluum repurgemur, eosque superemus & regamus, & sicut 2. decet, pro instrumentis iis vt amut. Deinde ut nobis adiumento sis ad accuratam rationis nostræ correctionem, & coniunctionem cum iis, quæ vere sunt, per 3. lucem veritatis. Et, tertium Seruatori, supplex oro, ut ab oculis animorum nostrorum caliginem profundus abstergas, ut quod apud Homerum est,

Norimus bene qui Deus aut mortalis habendus,

FINIS COMMENTARIORVM SIMPLICII IN  
Epicteti Enchiridion Hietonymo Vulgo  
Oettingensi interpretate.

CLARVS POST NVBLI  
la Phœbus.

EPICETTI SEN-  
TENTIAE ALIQVOT, E  
IOANNIS STOBEI COLLECTA-  
neis, ex iis (ut coniucimus) ARRIANI Commenta-  
tus reliquæ, quibus ille (ut auctor est Simpli-  
cior) vitam & obitum Epicteti co-  
piose descripsit:

HIERONYMO VVOL-  
fio interprete.

D E F O R T V N A.

**V**ita quæ a Fortuna penderit, torrenti flumini si-  
milis est: quippe turbulēta, cœnosa, imperuia,  
tyrannica, tumultuosa, non diurna.

*De virtute.*

Animus virtuti familiaris, perenni fonti est simi-  
lis, qui puram, placidam, potabilem, salubrem,  
sociabilem, innoxiam, incorruptam aquam sup-  
peditat.

*De profectu.*

Si bonus esse volueris, primum credito te ma-  
lum esse. Castigato affectus, ne illi te puniant. Opin-  
ionem non tam verere, quam ipsius rei veritatem,  
Bene audire si cupis, disce bene loqui: bene loqui  
edoctus, bene facere conare. Ita id consequeris, ut &  
bene audias.

*De divitiis & felicitate.*

Inquire in te ipsum, diues ne malis esse, an beat? ?  
Quod si diues: scito id neq; bonum esse, neq; omni-  
no penes te. Si beatus: id & bonum esse, & penes  
te. Nam opulentia quidem usura est ad breue tem-  
pus, a Fortuna concessa. Beatitudo vero ab animo  
& voluntate penderit.

*De improbitate in dinitiis.*

Ut viperam aut aspidem scorpiumue in eburnea  
vel aurea cista visum, non ob materie pretium  
magnificis & diligis, sed ob pestiferam naturam

odisti & auersaris: ita cum in diuitiis & fortunæ splendore improbitatem conspexeris, noli percelli diuitiarum magnificentia, sed peruersitatem morum aspernare.

*Modestia non temere cum opulentia coniungitur.*

Diuitiae non sunt in bonis: luxus in malis est modestia in bonis. Modestia vocat ad frugalitatem & paranda bona: opulentia ad luxum, & abstrahit a modestia. Difficile igitur est vel in diuitiis modestiam colere, vel in modestia parare diuitias.

*Prateras aquo ferenda animo.*

Quemadmodum si in naui conceptus aut natus essem, ejus esse gubernator non studeres: ita neq; in terris diuitiae tibi experendæ sunt. Neq; enim illuc natura tecum cohæret nauis, neque hic opulentia: sed vbiq; RATIO. Quia vt tibi cognara & a natura tributa est: ita eam tuam esse ducito atq; excolito. Si in Persia natus essem, habitare in Græcia non cuperes, sed ibi degens beatus esse. Cum autē in paupertate natus sis, quid ditescere cupis, ac non potius in ea esse felix? Ut in paruo lectulo coarctatum valere p̄st̄at, quam in ampio thalamo voluptatum ægrotare: sic in paruis copiis anguste viuere p̄st̄at, quam in magnis opib; afflictari. Non paupertas dolorem parit, sed cupiditas: neq; diuitiae metu liberant, sed ratio. Ratio igitur exculta, nec diuitias oprabis, nec paupertatem reprehendes. Neq; equus ob p̄fæpe, phaleras & tapetes, neque avis ob cristā & nidum insolescit, sed vserq; ob celeritatem, alter pedum, altera alarum? Neq; tu igitur ob victum & amictum aut villas externas copias effteraris, sed ob humanitatem & beneficentiam.

*Diferimen beata & luxuriosa vita.*